
 
Дума Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области 

пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 26.05.2023 № 60                                              с. Сладковское 

 

 Об информации о создании условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка, по обеспечению пожарной безопасности  

в рамках муниципальной подпрограммы “Обеспечение общественной безопасности  

на территории Сладковского сельского поселения” 

 

     Рассмотрев вопрос “Об информации о создании условий для деятельности 

добровольных формирований населения по охране общественного порядка, по обеспечению 

пожарной безопасности в рамках муниципальной подпрограммы “Обеспечение 

общественной безопасности на территории Сладковского сельского поселения”, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения  о т м е ч а е т: 

     Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин, федеральное 

законодательство относит к вопросам местного значения муниципальных образований 

(пункт 33 части 1 статьи 14, пункт 37 части 1 статьи 16, пункт 13 части статьи 

16.2Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»). 

 Деятельность добровольных формирований на территории Сладковского  сельского 

поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Свердловской области от 

15.06.2015 № 49-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием граждан 

в охране общественного порядка на территории Свердловской области», Положением об 

оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Сладковского 

сельского поселения, утвержденным решением Думы Сладковского сельского поселения от 

26.11.2020 № 258-НПА, постановлением администрации Сладковского сельского поселения 

от 14.09.2020 № 98 «О создании местного общественного объединения добровольная 

народная дружина Сладковского сельского поселения» (далее - ДНД), постановлением 

администрации Сладковского сельского поселения “О материальном поощрении народных 

дружинников”. 

    В рамках муниципальной подпрограммы “Обеспечение общественной безопасности 

населения на территории Сладковского сельского поселения”, в целях создания условий для 

деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка в 

бюджете Сладковского сельского поселения на 2023 год запланировано 20 тыс.рублей. 

Деньги расходуются на страхование жизни народных дружинников, на обеспечение ГСМ во 

время проведения дежурств, рейдов, материальное поощрение членов ДНД.  Кроме того, 

для членов ДНД решением Думы Сладковского сельского поселения от 24.11.2022 № 26-НПА 

“Об установлении земельного налога на территории Сладковского сельского поселения в 

2023 году” установлены налоговые льготы по земельному налогу в размере 50 процентов. 

Всего в поселении членов ДНД 3 человека, члены ДНД дежурят согласно графика ОП № 27.   

    В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности Администрацией 

Сладковского сельского поселения издано Постановление от 16.03.2012 года № 27 «О 

создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок её 



взаимодействия с другими видами пожарной охраны на территории Сладковского сельского 

поселения». 

    В Сладковском сельском поселении 15 членов добровольной пожарной дружины (ДПД). 

Добровольные пожарные распределены равномерно по территории сельского поселения с 

учетом места проживания и прикреплены территориально к отдельным пожарным постам ПЧ 

12/3 в с. Сладковское и в с. Пушкарево. Силами членов ДПД ведется наблюдение 

противопожарной обстановки  лесных массивов, полевых, земельных участков, 

расположенных на территории сельского поселения. Ежегодно членами ДПД ведется 

пожарная охрана территории отрезаемых весенним паводком (р. Тура) - населенных пунктах 

д. Макуй, с. Куминовское и д. Барбашина.   

В целях создания условий для деятельности с членами ДПД заключается договор на 

охрану и обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов во время половодья и 

введения особого противопожарного периода, выделяются финансовые средства из местного 

бюджета, формируется запас ГСМ и первичных средств пожаротушения. Также в целях 

создания условий для деятельности добровольной пожарной дружины, для экстренного 

реагирования выстроена система оповещения, все члены ДПД имеют мобильную связь с 

выходом на администрацию сельского поселения, руководство комиссии по ЧС и ПБ 

сельского поселения, отельные пожарные посты ПЧ-12/3.  Члены ДПД оснащены боевой 

одеждой пожарного, а также с. Куминовское  приспособленным для пожаротушения 

автомобилем ЗиЛ -157; д. Барбашина  автомобильный  прицеп-модуль  «СПАС», д. 

Макуй приспособленный автомобиль для пожаротушения ЗиЛ- 157 . 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

    1. Информацию о создании условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка, по обеспечению пожарной безопасности в 

рамках муниципальной подпрограммы “Обеспечение общественной безопасности на 

территории Сладковского сельского поселения” принять к сведению. 

2. Рекомендовать администрации Сладковского сельского поселения в целях повышения 

эффективности борьбы с тушением возникших пожаров, оперативного реагирования на 

случаи возникновения пожаров:   

- рассмотреть вопрос о выделении денежных средств на приобретение ранцевых 

огнетушителей; 

- решить вопрос о сооружении подъездных путей к реке Тура с улицы Юбилейная в селе 

Сладковское для забора воды в пожарные автомобили; 

- провести работы по углублению имеющихся в поселении искусственных пожарных 

водоемов. 

    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и безопасности (В.Н.Лавров). 

    4. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                                     В.А.Потапова 


